
DETĀLPLĀNOJUMS:                                                             AKMEŅU IELA 4, AKMEŅU IELA 6, PĀVILOSTA, DIENVIDKURZEMES NOVADS 

SIA “V PROJEKTS”                                                                                                                                                                                                   2021.        

 

3 

 
 
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                               1.daļa. PASKAIDROJUMA RAKSTS                                      
                                                                                   
 

                                                                                  

 

 



DETĀLPLĀNOJUMS:                                                             AKMEŅU IELA 4, AKMEŅU IELA 6, PĀVILOSTA, DIENVIDKURZEMES NOVADS 

SIA “V PROJEKTS”                                                                                                                                                                                                   2021.        

 

4 
                                                                                             

1. IEVADS 
 

Detālplānojuma izstrāde nekustamajos īpašumos Akmeņu ielā 4, kadastra Nr.6413 006 

0013 un Akmeņu ielā 6, kadastra Nr.6413 006 0016, Pāvilostā, Pāvilostas novadā uzsākta 

pamatojoties uz šo īpašumu īpašnieku: AS „Baltic Invest Liepaja” un vienas fiziskas personas 

iesniegumiem Pāvilostas novada pašvaldībai un Pāvilostas novada domes lēmumiem: 

- 30.07.2020. lēmumu „Par detālplānojuma izstrādi teritorijas plānojuma detalizēšanai un 

konkretizēšanai zemes vienībās Akmeņu ielā 4 un Akmeņu ielā 6, Pāvilostā, Pāvilostas novadā, 

pirms jaunas apbūves veidošanas” (protokols Nr.11., 15.§); 

- 29.10.2020. lēmumu „Par apstiprinātā darba uzdevuma grozīšanu detālplānojuma 

izstrādei zemes vienībām Akmeņu ielā 4 un Akmeņu ielā 6, Pāvilostā, Pāvilostas novadā” 

(protokols Nr.14., 42.§). 

Detālplānojuma izstrāde veikta saskaņā ar LR MK 14.10.2014. noteikumiem Nr.628 

“Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”.  

Detālplānojuma izstrādē ir ievērots spēkā esošais Pāvilostas novada teritorijas plānojums 

2012. – 2024. gadam un Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi, kas apstiprināti ar 

Pāvilostas novada domes 2013.gada 30.maija lēmumu (protokols Nr.11.,12§, saistošie noteikumi 

Nr.3). Detālplānojuma risinājumi pieņemti  saskaņā ar Pāvilostas novada domes apstiprināto  

darba uzdevumu. Detālplānojuma izstrādē ievēroti galvenie attīstības plānošanas pamatprincipi 

saskaņā ar izstrādāto Pāvilostas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2030. gadam. 

Izstrādātais detālplānojums detalizē Pāvilostas novada teritorijas plānojumu divu minēto 

zemes gabalu robeţās ar galveno mērķi – iespējamās apbūves plānošanu Mazstāvu dzīvojamās 

apbūves teritorijā Pāvilostas pilsētā (DzM-7). Precizēta teritorijas izmantošana funkcionālajā 

zonā Dabiskās zaļumvietas Pāvilostas pilsētā (ZD-4). 
 

Detālplānojuma sastāvs: 
 

I daļa „PASKAIDROJUMA RAKSTS”, kas ietver teritorijas pašreizējās izmantošanas 

raksturojumu, teritorijas esošo aprobeţojumu un detālplānojuma teritorijai pieguļošo zemes 

īpašumu raksturojumu, kā arī teritorijas turpmākās izmantošanas mērķu un detālplānojuma 

risinājumu aprakstu. Pievienoti esošās situācijas fotoattēli. 
 

II daļa „GRAFISKĀ DAĻA” ietver topogrāfiskā uzmērījuma plānu, izkopējumu no 

Pāvilostas novada teritorijas plānojuma, teritorijas pašreizējās izmantošanas plānu un 

detālplānojuma risinājumu grafiskos materiālus. Detālplānojums izstrādāts uz aktuāla topogrāfiskā 

plāna pamatnes. Detālplānojuma grafiskajā daļā  izmantots topogrāfiskais plāns (izstrādātājs: SIA 

„Topoprojekts”), plāns sastādīts LKS-92 TM koordinātu sistēmā, mēroga koeficients 0,999958,  

augstuma atzīmes dotas Latvijas normālo augstumu sistēmā (LAS-2000,5). Topogrāfiskais plāns 

izgatavots mērogā M1:500, bet detālplānojuma vajadzībām grafiskajā daļā tas samazināts mērogā 

M1:1000. Detālplānojuma risinājumi sagatavoti atbilstoši darba uzdevumam kā izdrukas un 

elektroniski (dwg*) - failu formātā. Detālplānojums ievietots teritorijas attīstības plānošanas 

informācijas sistēmā (TAPIS). 
 

III daļa „TERITORIJAS IZMANTOŠANAS UN APBŪVES NOSACĪJUMI” ietver detalizētus 

noteikumus teritorijas plānotajai (atļautajai) izmantošanai un izmantošanas aprobeţojumu 

aprakstu. 
 

IV daļa „PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDI” ietver detālplānojuma 

izstrādes procesa atspoguļojumu un dokumentāciju: pašvaldības pieņemtos lēmumus, īpašuma 

tiesības apliecinošos dokumentus, zemes robeţu plānus, sabiedriskās apspriešanas norises 

dokumentus, institūciju nosacījumus un atzinumus, ziņojumus par institūciju nosacījumu un 

atzinumu ievērošanu, biotopu apsekošanas atzinumu un citu informāciju. 

 



DETĀLPLĀNOJUMS:                                                             AKMEŅU IELA 4, AKMEŅU IELA 6, PĀVILOSTA, DIENVIDKURZEMES NOVADS 

SIA “V PROJEKTS”                                                                                                                                                                                                   2021.        

 

                                                                                                     5 

 

2. ESOŠĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 
 

2.1. Detālplānojuma teritorijas novietne 
 

Detālplānojuma teritorija: zemes gabali Akmeņu ielā 4 un Akmeņu ielā 6 atrodas Pāvilostas 

pilsētā, Dienvidkurzemes (bijušajā Pāvilostas) novadā, Sakas upes kreisajā krastā, kvartālā pie 

Meţa un Akmeņu ielām. Šobrīd neizbūvētā Akmeņu iela dienvidu pusē pieslēdzas Meţa ielai. 

Detālplānojuma teritorija un tai pieguļošās teritorijas ir maz apdzīvotas.  

Detālplānojumā iekļautie divi zemes gabali atrodas aptuveni 210km attālumā no Rīgas, 

54km attālumā no Liepājas, 78 km attālumā no Ventspils un 64 km attālumā no Kuldīgas. 

Detālplānojuma teritorija atrodas aptuveni 900m attālumā no Baltijas jūras krasta (gaisa līnijā). No 

Sakas  upes detālplānojuma teritoriju atdala 5 līdz 10 metrus plata josla – pašvaldības īpašumā 

esošs zemes gabals.  
 

 
 

                                                                                             

2.2. Plānošanas situācija 
 

Detālplānojuma kopējā teritorija Akmeņu ielā 4 un Akmeņu ielā 6 aizņem 22033 m2 lielu 

platību. 

Detālplānojuma teritorija daļēji atrodas Pāvilostas pilsētas funkcionālajā zonā Mazstāvu 

dzīvojamās apbūves teritorija Pāvilostas pilsētā (DzM-7) un tā aizņem aptuveni 11403m2 lielu 

platību. Šī teritorija ietver savrupmāju un tām piederīgo palīgēku (saimniecības ēkas, garāţas, 

šķūnīši u.tml.) apbūves teritorijas. Atļautā izmantošana ir: 

- savrupmājas;  

- palīgēkas: saimniecības ēka, garāţa, nojume; 

- atsevisķā zemes vienībā, saskaņojot ar kaimiņu zemes gabalu īpašniekiem vai veicot 

būvniecības ieceres publisko apspriešanu, ja šāds saskaņojums netiek saņemts – pansijas, viesu 

nami, kempingi, atklāti sporta laukumi  un citi rekreācijas objekti.  

Jaunveidojamās zemes vienības minimālā platība – 2500m2. 

 Zemes vienības maksimālais apbūves blīvums - 20%, maksimālā apbūves intensitāte - 

40%, bet minimālā brīvā zaļumu teritorija - 50%. 

Maksimālais ēkas vai būves stāvu skaits – 2 stāvi, ieskaitot jumta izbūvi. Maksimālais ēku 

un būvju augstums - 8m līdz jumta korei vai līdz dzegas, parapeta virsmalai, jumta malai.  

 



DETĀLPLĀNOJUMS:                                                             AKMEŅU IELA 4, AKMEŅU IELA 6, PĀVILOSTA, DIENVIDKURZEMES NOVADS 

SIA “V PROJEKTS”                                                                                                                                                                                                   2021.        

 

6 
 

Nevienā mājas punktā maksimālais ēku un būvju augstums nedrīkst pārsniegt pusotra (1,5) 

attāluma starp šī punkta vertikālo projekciju uz zemes un robeţu ar kaimiņa zemes vienību.  

 Ja ēka izvietota mazākā attālumā kā 4,0m no kaimiņu zemes vienības robeţām, tad tā 

jumta vai ēkas sienas jebkura punkta augstums šajā zonā nedrīkst pārsniegt 6,0m. Minimālais 

attālums no dzīvojamo telpu logiem līdz saimniecības ēkām blakus zemes vienībā nedrīkst būt 

mazāks par 6,0m. 

Vienā zemes vienībā nedrīkst būvēt vairāk kā vienu savrupmāju. Palīgēku vai būvi nedrīkst 

ierīkot priekšpagalmā vai, stūra zemes gabala gadījumā, ārējā sānpagalmā. 

Maksimālais autostāvvietu skaits savrupmāju apbūvē – 3. 

Zemes vienībām, kas robeţojas ar Sakas upi, ţogus  upes pusē atļauts ierīkot tikai gar 

noteikto Sakas upes aizsargjoslu, saglabājot iespēju sabiedrībai brīvi pārvietoties paralēli upes 

krastam. 

Detālplānojuma teritorijā ir precizēti un detalizēti plānojuma nosacījumi un atļautā 

izmantošana teritorijā DzM-7 saskaņā ar Pāvilostas novada TIAN prasībām. 

Otra funkcionālā zona detālplānojuma teritorijā ir Dabiskās zaļumvietas Pāvilostas 

pilsētā (ZD-4), kas aizņem aptuveni 10630 m2  lielu platību.  

Atļautā izmantošana izriet no zaļumu funkcijām upes ielejā: ūdens aizsardzība, vides 

aizsardzība, biotopu un tikai Pāvilostai piemītošās ainavas aizsardzība. Ar ZD-4 apzīmētajā vietā 

nolūki, kādos atļauts izmantot zemi un būvēt, ierīkot vai izmantot būves ir: atpūtas vietu (soliņi, 

galdi, atkritumu urnas, ugunskuru vietas), peldvietu, gājēju celiņu, taku un nelielu spāļu laukumu 

ierīkošana, bez cietā seguma materiāla lietošanas celiņu, taku un laukumu segumos; laivu 

piestātņu, laipu izveidošana; regulāra palienu pļavu pļaušana. 

2021.gada 18. maijā detālplānojuma teritorijā tika veikta detalizēta augu sugu un biotopu 

izpēte, biotopu ekspertes  Sindras Elksnes  atzinumu skatīt pielikumā Nr.1.  

 

2.3. Zemes īpašumi un pierobežnieki 
 

      Detālplānojumā ietvertajā teritorijā ietilpst divi zemes gabali (skatīt tabulu): 
 

Adrese Kadastra Nr. 
Platība, 

m2 

Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis 
(NĪLM kods) pēc 20.06.2006. MK 
noteikumiem Nr.496 

Akmeņu  iela 4, Pāvilosta, 
Dienvidkurzemes novads, 
LV-3466 
 
 
 
Akmeņu iela 6, Pāvilosta, 
Dienvidkurzemes novads, 
LV-3466 

6413  006 0013 
                               
 
 
 
6413  006 0016 
 

11169 

 

 

 

10864 

 

0601 – individuālo dzīvojamo māju apbūve 
(plānotais NĪLM) 
 
 
0601 – individuālo dzīvojamo māju apbūve 
(plānotais NĪLM) 

           

Detālplānojuma teritorija robeţojas ar sekojošiem nekustamajiem īpašumiem (skatīt tabulu): 
 

Nr. Nosaukums, adrese Kadastra apz. Zemes īpašnieks, lietotājs 

1. 
Akmeņu iela, Pāvilosta, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3466 

6413  006 0201 Dienvidkurzemes novada pašvaldība* 

2. 
Akmeņu iela 2, Pāvilosta, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3466 

6413  006 0003  Fiziskas personas 

3. 
Meţa iela 20, Pāvilosta, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3466 

6413  006 0080 Dienvidkurzemes novada pašvaldība* 



DETĀLPLĀNOJUMS:                                                             AKMEŅU IELA 4, AKMEŅU IELA 6, PĀVILOSTA, DIENVIDKURZEMES NOVADS 

SIA “V PROJEKTS”                                                                                                                                                                                                   2021.        

 

         7  

4. 
Bērzu iela 2, Pāvilosta, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3466 

6413  006 0106 Dienvidkurzemes novada pašvaldība* 

5. 
Meţa  iela 2A, Pāvilosta, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3466 

6413  006 0086 Dienvidkurzemes novada pašvaldība* 

6. 
Akmeņu iela 10A, Pāvilosta, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3466 

6413  006 0082 Dienvidkurzemes novada pašvaldība* 

7. 
Akmeņu iela 8, Pāvilosta, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3466 

6413  006 0075 Dienvidkurzemes novada pašvaldība* 

 
* - bijusī Pāvilostas novada pašvaldība 
 

2.4. Teritorijas pašreizējās izmantošanas apraksts 
 

           Detālplānojumā ietvertajā teritorijā ietilpst divi blakus esoši zemes gabali: Akmeņu ielā 4 

(platība 11169 m2) un Akmeņu ielā 6 (platība 10864 m2). 

          Detālplānojuma teritorija ziemeļrietumu pusē robeţojas ar pašvaldības īpašumā esošu 

zemes gabalu gar Sakas upes krastu, līdz ar to no detālplānojuma teritorijas nav tiešas piekļuves 

Sakas upei. Rietumos un dienvidos zemes gabals Akmeņu ielā 4 robeţojas ar vairākiem 

neapbūvētiem zemes gabaliem. Ziemeļaustrumos zemes gabals Akmeņu ielā 6 robeţojas ar 

neapbūvētu privātīpašumā esošu zemes gabalu Akmeņu ielā 8. Dienvidaustrumos detālplānojuma 

teritorija robeţojas ar pašvaldības īpašumā esošo zemes gabalu – Akmeņu ielu.  Akmeņu iela nav 

izbūvēta. Pa ielas grunts segumu šobrīd iespējams piebraukt līdz esošajām mājām Akmeņu ielā 1.  

           Saskaņā ar Pāvilostas novada teritorijas pašreizējās izmantošanas plānu detālplānojuma 

teritorijā norādīti divi pašreizējās izmantošanas veidi: lauku zemes (L) un dabiskās zaļumvietas 

(ZD).  

       Detālplānojuma teritorijā ir paugurains reljefs. Virsmas absolūtās augstuma atzīmes svārstās 
robeţās no 7,60 – 0,80m.  
       Zemes gabalus dienvidaustrumu – ziemeļrietumu virzienā šķērso grava, pa kuru no 

koplietošanas novadgrāvja noplūst ūdens uz Sakas upi. Zemes gabalā Akmeņu ielā 6 atrodas 

neliels novadgrāvis, kas nesasniedz Sakas upi. Meliorācijas sistēmas nav konstatētas.  

       Zemes gabali neatrodas ne īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, ne mikroliegumā, tajā 

neatrodas arī aizsargājami dabas pieminekļi - diţkoki. Visa teritorija galvenokārt ir klaja, ar 

zālājiem raksturīgu veģetāciju. Tā kā pēdējos gados teritorija netiek izmantota un apsaimniekota, 

tā pamkāpeniski sāk aizaugt ar krūmiem: kārkliem, meţrozītēm, ābelēm un plūmēm.  Senāk gan 

dotā teritorija, gan tās tuvākā apkārtne ir tikusi izmantota dārzu un tīrumu ierīkošanai, ir 

novērojamas nelīdzenas arumu vagas. Pēc vecās kūlas slāņa var spriest, ka vietām zāle netiek 

pļauta jau vairākus gadus. Detalizētu dabas apstākļu aprakstu skatīt biotopu ekspertes  Sindras 

Elksnes  atzinumā.                                           

         Detālplānojuma teritorijas esošo izmantošanu skatīt topogrāfiskajā plānā un grafiskajā lapā – 

2 „Teritorijas pašreizējās izmantošanas plāns”.  

 

2.5. Esošie apgrūtinājumi detālplānojuma teritorijā 

 

25.02.2019. izgatavotajā apgrūtinājumu plānā zemes gabalā Akmeņu ielā 4   norādīti trīs 

apgrūtinājumi: 7311020105 – dabiskās ūdensteces vides un dabas resursu aizsardzības 

aizsargjoslas teritorija pilsētās un ciemos – 0,0148ha; 7311050200 – tauvas joslas teritorija gar upi 

– 0,0111ha; 7311010300 – Baltijas jūras ierobeţotas saimnieciskās darbības joslas teritorija – 

1,1169ha. Īpašuma zemesgrāmatā  09.06.2020. šie ieraksti par apgrūtinājumiem ir dzēsti. 

Pāvilostas novada teritorijas plānojumā detālplānojuma teritorijā ir noteikti sekojoši 

apgrūtinājumi:  

 

 



DETĀLPLĀNOJUMS:                                                             AKMEŅU IELA 4, AKMEŅU IELA 6, PĀVILOSTA, DIENVIDKURZEMES NOVADS 

SIA “V PROJEKTS”                                                                                                                                                                                                   2021.        

 

8 

 

Zemes gabalā Akmeņu ielā 4:   

-  7311010300 - Baltijas jūras un Rīgas jūras līča ierobeţotas saimnieciskās darbības joslas 

teritorija – 11169 m2; 

- 7311020105 – dabiskās ūdensteces vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas 

teritorija pilsētās un ciemos – 148 m2; 

- 7311050200 – tauvas joslas teritorija gar upi – 111 m2; 

- riska teritorija (bez aizsargjoslas koda) – gar virszemes ūdensobjekta (Sakas upes) 

aizsarjoslu un esošajā gravā. 

          Zemes gabalā Akmeņu ielā 6:  

-  7311010300 - Baltijas jūras un Rīgas jūras līča ierobeţotas saimnieciskās darbības joslas 

teritorija – 10864 m2; 

- 7311020105 – dabiskās ūdensteces vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas 

teritorija pilsētās un ciemos – 2353 m2; 

- 7311050200 – tauvas joslas teritorija gar upi – 1890 m2; 

- 7311020400 – applūstošās teritorijas – 590 m2; 

- riska teritorija (bez aizsargjoslas koda) – gar virszemes ūdensobjekta (Sakas upes) 

aizsarjoslu un esošajā gravā. 

Aizsargjoslu kodi norādīti saskaņā ar  04.02.2014. MK noteikumiem Nr.61 „Noteikumi par 

Apgrūtināto teritoriju informācijas sistēmas izveidi un uzturēšanu un apgrūtināto teritoriju un 

nekustamā īpašuma objekta apgrūtinājumu klasifikatoru”. 

 

3. TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS MĒRĶIS UN UZDEVUMI 
 

Detālplānojuma galvenie uzdevumi noteikti ar Pāvilostas novada domes 2020. gada 30. 

jūlija lēmumu „Par detālplānojuma izstrādi teritorijas plānojuma detalizēšanai un konkretizēšanai 

zemes vienībās Akmeņu ielā 4 un Akmeņu ielā 6, Pāvilostā, Pāvilostas novadā, pirms jaunas 

apbūves veidošanas” (protokols Nr.11., 15.§) un 2020. gada 29. oktobra lēmumu „Par apstiprinātā 

darba uzdevuma grozīšanu detālplānojuma izstrādei zemes vienībām Akmeņu ielā 4 un Akmeņu 

ielā 6, Pāvilostā, Pāvilostas novadā” (protokols Nr.14., 42.§), kā arī ar lēmumam pievienoto darba 

uzdevumu. 

Saskaņā ar Pāvilostas novada ilgspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2030.gadam novada 

teritorijā jāveicina tradicionālās apdzīvojuma struktūras attīstība un pēctecības principa 

ievērošana, izvairoties no jaunu apdzīvoto vietu veidošanas un nekontrolētas izplešanās. Katras 

apdzīvotas vietas plānojumam jāveicina iedzīvotāju dzīves vides kvalitātes paaugstināšanos.  

Pāvilostas pilsētvidē jaunā apbūve attīstāma sabalansējot ekonomiskās intereses, dabas 

un kultūrvēsturiskā mantojuma aizsardzības prasības, attīstot tās jaunā kvalitātē. 

           Detālplānojuma pamatuzdevums ir līdzsvarot zemes īpašnieku un sabiedrības intereses, 

saglabāt Pāvilostas pilsētas teritorijas kultūrvēsturisko ainavu un nepasliktināt apkārtējās vides 

stāvokli, kā arī veicināt šīs teritorijas iedzīvotāju veselību, drošību, ērtības un vispārēju labklājību 

nepasliktinot citu personu dzīves apstākļus, neapgrūtinātu šo personu īpašuma izmantošanu un 

nepazeminātu šo īpašumu vērtību. 

Detālplānojuma mērķis ir plānot divu nekustamo  īpašumu izmantošanu un apbūvi atbilstoši 

Pāvilostas novada teritorijas plānojumā noteiktajai atļautajai izmantošanai – Mazstāvu 

dzīvojamās apbūves teritorijas (DzM-7), kā arī precizēt teritorijas izmantošanu funkcionālajā 

zonā Dabiskās zaļumvietas Pāvilostas pilsētā (ZD-4). 

Plānojot šo izmantošanu nepieciešams ievērot esošās aizsargjoslas un aprobeţojumus, kā 

arī Pāvilostas novada teritorijas plānojuma 2012. – 2024. gadam un citos normatīvajos 

dokumentos noteiktās prasības attiecībā uz detālplānojuma teritoriju.  
 

 



DETĀLPLĀNOJUMS:                                                             AKMEŅU IELA 4, AKMEŅU IELA 6, PĀVILOSTA, DIENVIDKURZEMES NOVADS 

SIA “V PROJEKTS”                                                                                                                                                                                                   2021.        

 

9 

 
4. DETĀLPLĀNOJUMA RISINĀJUMU APRAKSTS 

 

4.1. Vispārējs apraksts 
 

          Detālplānojuma priekšlikums paredz izmantot zemes gabalus Akmeņu ielā 4 un Akmeņu 

ielā 6, precizējot būvniecībai pieļaujamās teritorijas robeţas atbilstoši Pāvilostas novada  teritorijas 

plānojumā noteiktajai atļautajai izmantošanai - Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas (DzM-7). 

            Detālplānojumā paredzēts saglabāt visu zemes gabalu robeţas bez jebkādas to 

pārkārtošanas vai zemes gabalu sadalīšanas.                    

           Detālplānojumā ir noteiktas prasības ēku un būvju novietojumam, apjomam un 

izmantotajiem materiāliem ar mērķi, lai apbūve maksimāli iekļautos esošajā pilsētvidē un ainavā, 

kā arī  tiktu respektētas vietējās būvniecības tradīcijas.  

           Kaut arī dotajos zemes gabalos nav konstatēti īpaši aizsargājami biotopi, pilnībā paredzēts 

saglabāt dabiskās zaļumvietu teritorijas, kas apzīmētas ar ZD-4.   
 

4.2. Apbūve 
 

         Detālplānojums paredz principā saglabāt Pāvilostas pilsētai raksturīgo apdzīvojumo 

struktūru: regulāru ielu tīklu ar nelielieliem dzīvojamiem kvartāliem. Vienlaicīgi detālplānojumā 

respektēta pastāvošā tendence arvien vairāk pāriet uz sezonas rakstura atpūtas rakstura būvju 

izmantošanu un jaunu būvniecību. 

         Tā kā Sakas upes kreisā krasta teritorijas pārsvarā ir neapbūvētas, tad nav arī iedibinātas 

apbūves līnijas gar ielām. Akmeņu ielā 1 uz ielas sarkanās līnijas ir uzbūvēta viena dzīvojamā 

māja, pagalmā atrodas viena saimniecības ēka, tomēr ši apbūve nenosaka kādu notektu apbūves 

principu gar Akmeņu ielu.   

         Detālplānojuma teritorijā DzM-7 kā galvenais izmantošanas veids paredzēta savrupmāju 

apbūve. Priekšpagalmā izvietojama galvenā ēka – vienas ģimenes dzīvojamā māja, bet 

saimniecības palīgēkas paredzēts izvietot iekšpagalmu teritorijā, aiz dzīvojamās mājas.  

         Pamatojoties uz esošā reljefa īpatnībām (dabisko gravu veidojumiem) zemes gabalā 

Akmeņu ielā 4 paredzēts apbūves līniju atvirzīt no ielas sarkanās līnijas par 20 metriem, bet 

Akmeņu ielā 6 – par 6 metriem. Plānotā apbūve paredzēta ne tuvāk kā 6 metru attālumā no 

kaimiņu zemes robeţas. Plānotās apbūves vietas ierobeţotas ar plānotajām apbūves līnijām 

(skatīt grafisko lapu 3). 

        Ieteicams apbūvi katrā zemesgabalā izvietot pauguru augstākajās vietās, pēc iespējas tuvāk 

Sakas upei, bet nekādā gadījumā neskarot Dabisko zaļumvietu (ZD-4) teritorijas. 

       Vienā zemes vienībā nedrīkst būvēt vairāk kā vienu savrupmāju un divas palīgēkas.  

       Maksimālais apbūves blīvums katrā  zemes gabalā funkcionālajā zonā DzM-7 ir 20%, 

maksimālā apbūves intensitāte nedrīkst pārsniegt 40%, bet minimālā brīvā zaļumu teritorija 

nedrīkst būt mazāka par 50%. 

        Maksimālais stāvu skaits visā apbūves teritorijā – 2 stāvi, ieskaitot jumta izbūvi. Maksimālais 

ēku un būvju augstums – 8 metri līdz jumta korei vai līdz dzegas, parapeta virsmalai, jumta malai. 

Nevienā mājas punktā maksimālais ēku un būvju augstums nedrīkst pārsniegt pusotra (1,5) 

attāluma starp šī punkta vertikālo projekciju uz zemes un robeţu ar kaimiņa zemes vienību 

(Pāvilostas novada TIAN 350.2. punkts).  

        Minimālos attālumus starp būvēm paredzēt saskaņā ar normatīvajos dokumentos noteiktajām 

izsauļojuma, apgaismojuma un ugunsdrošības prasībām. Ēku izvietojumu, to savstarpējos 

attālumus un orientāciju paredzēt tā, lai tiktu nodrošināta dzīvojamo telpu un teritorijas 

nepārtraukta insolācija ne īsāka par 2,5 stundām dienā, laika posmā no 22. marta līdz 22. 

septembrim. 

        Pagalmu izbūves struktūrā maksimāli saglabājamas esošās koku grupas. Apbūvi katrā zemes 

gabalā pieļaujams ierobeţot ar ţogu, kas gar Akmeņu ielas robeţu (sarkano līniju) ir ne augstāks 

par 1,6 metriem, bet robeţţogi starp blakus īpašumiem var būt līdz 1,8 metriem augsti.  



DETĀLPLĀNOJUMS:                                                             AKMEŅU IELA 4, AKMEŅU IELA 6, PĀVILOSTA, DIENVIDKURZEMES NOVADS 

SIA “V PROJEKTS”                                                                                                                                                                                                   2021.        

 

10 

 

Ţogiem jābūt stilistiski saskaņotiem ar ēku un blakus zemes gabalu ţogu arhitektūru, 

ievērojot vienotu ţogu augstumu kvartāla robeţās.  Ţogus  Sakas upes pusē atļauts ierīkot tikai 

gar noteikto upes aizsargjoslu, saglabājot iespēju sabiedrībai brīvi pārvietoties paralēli upes 

krastam. 

  Detalizētus plānotās apbūves noteikumus skatīt 3.daļā „Teritorijas izmantošanas un 

apbūves nosacījumi”.  
 

 

4.3. Satiksmes organizācija 
 

           Piekļuve detālplānojuma teritorijai iespējama no esošās vietējās nozīmes ielas – Akmeņu 

ielas, kas dienvidu pusē pieslēdzas Meţa ielai. 

           Akmeņu iela šobrīd nav izbūvēta. Līdz dzīvojamai mājai Akmeņu ielā 1 ved piebrauktuve 

bez īpaša seguma. Perspektīvē izbūvējamās ielas šķērsprofils dots grafiskajā lapā – 5. Saskaņā ar 

Pāvilostas novada TIAN 1. pielikumu Akmeņu ielas sarkanajās līnijas noteiktas 12 metru attālumā.  

           Lai pagaidus variantā nodrošinātu piekļuvi zemes gabaliem Akmeņu ielā 4 un Akmeņu ielā 

6 ieteicams izveidot atvieglotu grants seguma brauktuves klātni vismaz 3 metru platumā.           

           Piebraucamo māju ceļu pieslēgumi ielai un to konkrētie parametri nosakāmi būvprojektā, tai 

skaitā nodrošinot ugunsdzēsības un glābšanas dienesta tehnikas piekļuvi ēkām un būvēm.  
 

4.4. Inženierkomunikācijas 
 

 

4.4.1. Ūdensapgāde            5.3.1. Ūdensapgāde 

          Pāvilostas pilsētā Sakas upes kreisajā krastā nav izbūvēti centralizēti ūdensapgādes tīkli, 

tādēļ detālplānojumā paredzēts dzeramo ūdeni iegūt no dziļurbuma, kas plānots zemes gabalā 

Akmeņu ielā 4. Paredzēts ūdensvada pieslēgumu Akmeņu ielā 6 izbūvēt Akmeņu ielas nodalījuma 

joslā, kas perspektīvē varētu kalpot kā daļa no centralizētas ūdensapgādes sistēmas apbūvei gar 

Akmeņu ielu.   

          Dzeramā ūdens kvalitāte nodrošināma atbilstoši 09.11.2017. MK noteikumu Nr.671 

„Dzeramā ūdens obligātās nekaitīguma un kvalitātes prasības, monitoringa un kontroles kārtība” 

prasībām. Lai nodrošinātu ūdens resursu saglabāšanu un atjaunošanu, kā arī samazinātu 

piesārņojuma negatīvo ietekmi uz ūdens resursu kvalitāti ūdens ņemšanas vietu izmantojot vismaz 

divām maājsaimniecībām ap ūdens ņemšanas vietu jānosaka normatīvajos aktos noteiktās 

aizsargjoslas:  

       Stingrā rezīma, bakterioloģiskā un ķīmiskā aizsrgjosla nosakāma atbilstoši 20.01.2004. MK 

noteikumiem Nr.43 ”Aizsargjoslu ap ūdens ņemšanas vietām noteikšanas metodika”. Stingrā 

reţīma aizsargjosla ir norādīta detālplānojuma grafiskajā daļā. Bakterioloģiskā un ķīmiskā 

aizsargjosla, ja būs nepieciešams, tiks noteikta dziļurbuma ierīkošanas saskaņošanas stadijā 

izvērtējot konkrētā urbuma parametrus un vietas inţenierģeoloģiskos apstākļus. 

          No ūdens ņemšanas vietas paredzēti ūdensvadi uz plānoto apbūvi, kas konkretizējami 

būvprojekta stadijā.  
  
         

 4.4.2. Kanalizācija un lietus ūdens novadīšana 

          Pāvilostas novada TIAN 354.7.1. notekts, ka „visai teritorijai plānot vienotu ielu tīklu, 

centralizētus ūdensvada un sadzīves kanalizācijas notekūdeņu savākšanas tīklus, paredzot tos 

pieslēgt slēgta tipa bioloģiskajām notekūdeņu attīrīšanas ietaisēm pansionāta teritorijā”. Pāvilostas 

sociālās aprūpes un rehabilitācijas iestāde atrodas Cīruļu ielā 6, kas ir aptuveni 600 metru 

attālumā no detālplānojuma teritorijas. Izvērtējot reālo situāciju jāsecina, ka dotā detālplānojuma 

ierosinātājiem nav ekonomiska pamatojuma izbūvēt pilsētas infrastruktūras inţeniertīklus 

(maģistrālo sadzīves notekūdeņu kanalizācijas vadu) gar pilsētas nozīmes Meţa ielu un vietējas 

nozīmes Cīruļu ielu līdz esošajām attīrīšanas ietaisēm.  

 



DETĀLPLĀNOJUMS:                                                             AKMEŅU IELA 4, AKMEŅU IELA 6, PĀVILOSTA, DIENVIDKURZEMES NOVADS 

SIA “V PROJEKTS”                                                                                                                                                                                                   2021.        

 

11 

 

        Pamatojoties uz šiem apsvērumiem un to, ka detālplānojuma teritorijā un tās tuvumā nav 

izbūvētas un šobrīd netiek plānotas centralizētas notekūdeņu savākšanas sistēmas, kā pagaidus 

variants paredzēts katrā zemesgabalā: Akmeņu ielā 4 un Akmeņu ielā 6 izbūvēt savas lokālās 

bioloģiskās attīrīšanas ietaises ar infiltrācijas laukiem pie šīm ietaisēm. 

        Prognozējams, ka plānotais kopējo notekūdeņu daudzums no katras attīrīšanas ietaises 

nepārsniedz 5 m3/diennaktī. 

        Lietus ūdens novadīšana no teritorijas paredzēta ar infiltrāciju smilšainajās gruntīs. 

Saglabājami esošie novadgrāviji un dabīgā ūdenstece gravā. Vietā, kur novadgrāvis šķērso 

Akmeņu ielu, izbūvējama jauna caurteka. 

        Lietus ūdens novadīšana no teritorijas paredzēta ar infiltrāciju smilšainajās gruntīs. Speciālu 

meliorācijas sistēmu izbūve netiek plānota.  
 
 

4.4.3. Elektroapgāde  

Detālplānojuma teritorijā elektroapgāde paredzēta ar 0,4kV elektrokabeļa pieslēgumu no 

projektētās elektrosadalnes U1-2/63, kas atrodas Akmeņu ielas malā, uz robeţas starp Akmeņu 

ielu 4 un Akmeņu ielu 6. Pieslēgums projektēts pēc būvniecības ierosinātāja -  AS „Baltic Invest 

Liepaja” pieprasījuma un pamatojoties uz AS „Sadales tīkls” Elektroietaišu ierīkošanas 

tehniskajiem noteikumiem Nr.110119218. Sadalnes novietojums Akmeņu ielas malā nodrošina 

iespēju AS „Sadales tīkls” personālam brīvi piebraukt un apkalpot to jebkurā laikā. 

Elektrotīklu pieslēgumu aiz galvenās sadalnes izbūvēt līdz patērētājiem katrā zemes gabalā 

vadoties pēc konkrētā būvprojekta. 

         Detālplānojumā iekļauts Akmeņu ielas šķersprofils (grafiskā daļas lapa - 5), kurā norādīti 

plānotie 0,4kV elektrotīkli, t. skaitā ielu apgaismojuma elektrokabeļi. 
 

4.4.4. Elektroniskie sakaru tīkli 

        Detālplānojumā teritorijā un tās tuvumā neatrodas elektronisko sakaru komunikācijas.   

        Perspektīvos elektronisko sakaru tīklus principā ir iespējams izbūvēt Akmeņu ielas nodalījuma 

joslā, bet detālplānojuma grafiskajā daļā šie iespējami perspektīvie tīkli nav norādīti. 

         Gadījumā, ja rodas nepieciešamība izbūvēt elektroniskos sakaru tīklus, tas ir iespējams 

ievērojot sekojošus vispārīgos nosacījumus: 

- elektroniskie sakaru tīklu kabeļu  kanalizācijas vai sakaru kabeļi tiks izvietoti ārpus ceļu 

brauktuves; 

- visi būvniecības darbi tiks veikti atbilstoši spēkā esošajiem normatīviem, kā arī ievērojot 

Aizsargjoslu likuma 14. panta, 35.panta un 43.panta noteiktās prasības; 

-  izbūvējot elektronisko sakaru tīklus, teritorijas aizsargjoslu plānā tiks atzīmētas objektu 

aizsargjoslas; 

- visi būvprojekti SIA „Tet” elektronisko sakaru tīklu tuvumā tiks saskaņoti ar SIA „Tet”, bet 

gadījumā, ja būs nepieciešams veikt esošo sakaru tīklu pārvietošanas darbus, tiks pieprasīti 

tehniskie noteikumi un tīkla pārvietošana tiks veikta par elektroniskā tīkla pārvietošanas 

ierosinātāja līdzekļiem. 

        Detālplānojuma teritorijā tiek pieņemts, ka galvenais elektronisko sakaru pakalpojumu 

nodrošinājuma risinājums esošajā situācijā tiek plānota bezvadu sakaru tehnoloģiju izmantošana.         
 

4.4.5. Siltumapgāde 

        Detālplānojuma teritorijā paredzēti lokāli siltumapgādes risinājumi. Ēku apkures risinājumus 

pieņemt izmantojot apkārtējai videi „draudzīgus” kurināmā veidus: koka granulas, malku, 

elektroenerģiju. Ieteicams izmantot apkurei zemes dzīļu siltumu vai saules enerģiju kā alternatīvu 

siltuma avotu. Konkrēti apkures risinājumi nosakāmi ēku būvprojekta ietvaros.   
           

 

 



DETĀLPLĀNOJUMS:                                                             AKMEŅU IELA 4, AKMEŅU IELA 6, PĀVILOSTA, DIENVIDKURZEMES NOVADS 

SIA “V PROJEKTS”                                                                                                                                                                                                   2021.        

 

12 

 

 4.4.6. Citi norādījumi 

         Iespējamo perspektīvo maģistrālo inţeniertīklu izbūves centrālie koridori veidojami plānotās 

Akmeņu ielu sarkanajās līnijās. 

         Inţenierkomunikācijas izbūvēt saskaņā ar tehniskajiem noteikumiem, kas pirms konkrēta 

būvprojekta izstrādes jāsaņem no attiecīgajām  institūcijām.  

        Plānoto inţenierkomunikāciju aizsargjoslas precizējamas pēc trašu izbūves atbilstoši šo 

komunikāciju izpildshēmām. 
 

4.5. Ugunsdzēsība 
 

          Ārējās ugunsdzēsības ūdensapgāde nodrošināma atbilstoši LBN 222-15 „Ūdensapgādes 

būves” noteiktajām prasībām. Ēkām un būvēm nodrošina brīvu piekļuvi ugunsdzēsības 

transportam. Ārējās ugunsdzēsības ūdensapgādei iespējams izmantot Sakas upes ūdeni.  Tā kā 

Sakas upes kreisā krasta teritorijā ielās nav izbūvēts ūdensvads, tad ierīkot ugunsdzēsības 

hidrantus nav iespējams.  

          Konkrēti ugunsdzēsības risinājumi iekļaujami  projektējamo ēku būvprojektos.  

 

4.6. Aizsargjoslas 
 

          Detālplānojums nosaka un precizē aizsargjoslas atbilstoši Aizsargjoslu likumam un citiem 

spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 
  

Vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas: 

-  7311010300 - Baltijas jūras un Rīgas jūras līča ierobeţotas saimnieciskās darbības joslas 

teritorija – 22033 m2; 

- 7311020105 – dabiskās ūdensteces vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas teritorija 

pilsētās un ciemos – 2501m2; 

-  731120400 – applūstošā (10% applūduma varbūtība) teritorija 590 m2; 

- 7311090700 stingra reţīma vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas teritorija ap 

pazemes ūdens ņemšanas vietu Akmeņu ielā 4  - artēzisko urbumu ar rādiusu 10 metri – 314 m2. 
           

   Ekspluatācijas aizsargjoslas: 

- 7312030100 ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija gar ielu vai ceļu – sarkanā līnija (gar Akmeņu 

ielu) – 165 m2; 

- ekspluatācijas aizsargjoslas tiek noteiktas esošajiem inţenierapgādes objektiem un plānotajiem 

inţeniertehniskās apgādes objektiem: ūdensvadam, kanalizācijas vadam un 0,4kV 

elektroapgādes kabeļu līnijām.  
 

Sanitārā aizsargjosla: 

- 7316060700 – sanitārās aizsargjoslas teritorija ap slēgta tipa filtrācijas lauku, kurā ietek attīrīts 

ūdens no slēgta tipa bioloģiskajām attīrīšanas ietaisēm. 
 

 Citi aprobežojumi: 
 

   -  7311050200 – tauvas joslas teritorija gar upi – 2001 m2; 

   - 7313090100 – būvniecības ierobeţojumu teritorija, kas noteikta teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentā (plānotās apbūves vietas, kas ierobeţotas ar apbūves līnijām); 

   - riska teritorija  gar upes aizsargjoslu un gravā (apzīmēta Pāvilosta novada teritorijas 

plānojumā). 
    

              Aizsargjoslu un citu aprobeţojumu detalizētu aprakstu skatīt 3.daļā „Teritorijas 

izmantošanas un apbūves nosacījumi”. 

 

 

 


